9. Οδός πάτερ.) Præter propositum, obiter.
10. Duxit.) Max. conjecturam hanc Scidæ adjuvavit; vulg. dispicit.
11. De εὐδημίᾳ.) Restitutio hæc est Viator. antea legebatur cōdīcētēs.

12. Postumia F. ille quoniam Pontidæ.) Est à Deo hæc lectio, videtur etiam antea Max. de filiis, non filiis Postumie hic agi: promonit, idem deefit in vulg. & Peutidia, pro. Pontidæ legitur; quod ramen refutat. Vlt. quoniam prius effet, Pomelia.

13. Velim ad me feribat certum.) Ceterum, pro. certum est in antiquis litteris, & ita videtur Vrfini legendum, interpunctionis nota ad verbūm scribas, positas; quod probat lunius, sed tamen retinet certum, non certum.

A. D.

E

M. TULLII CICERONIS  
 EPISTOLARVM  
 LIBER SEXTUS,  
 AD  
 ATTICUM.

CICERO ATTICO. S.

Ceteras tuas litteras <sup>2 A.D.</sup> quintum Terminalia Laodicet, quas legi libertissime, plenissimas amoris, humanitatis, officii, diligentia. <sup>2</sup> his igitur respondebo: <sup>3</sup> sic enim postulas: aec *Argosiac* meam institutam; sed ordinem conser-  
vabo tuum. Recentissimas à Cybistris  
remetas litteras habere ais, <sup>4 A.D.</sup> x. KAL. Octob. datas:  
& scire vis, tuas ego quas accepimus: omnes fere, quas  
commemoras, præter eas, quas scribis Lentuli pueris &  
Equotico, & Brundisio datas. quare non <sup>4</sup> oī *claus*  
tua industria, quod veteris, sed præclarè ponitur; si qui-  
dem idegit, ut ego delectarer. nam nulla re sum dele-  
ctus magis. Quod meam <sup>5</sup> *Bædovian* in Appio tibi,  
& libertatem etiam in Bruto probo; vehementer gaudeo:  
ac pataram fecus. Appius enim ad me ex itinere bis, terve  
<sup>7</sup> *taupeψ ψυγεψ* litteras miserat, quod quædam à te  
confusa reländerem. ut si *medicu*, cum *agrotus* alii  
medico traditus sit, irasci velit ei me: co, qui libi succes-  
serit, si que ipse in curando constituerit, mater ille; sic  
Appius, cum <sup>8</sup> *τις αφωγιαρω*; provinciam curarit, sanguinem  
miserit, quidquid poterat detraherit, mihi tradiderit  
<sup>9</sup> *coelum*, <sup>10</sup> *ποστατης Φερεπιλος* eam à me non libenter  
videret modo succenget, modo gratias agit. nihil enim  
à me fit cum ultra illius contumelia, tantummodo diffi-  
cilitudo meæ rationis offendit hominem: quid enim pos-  
set esse tam dissimile, quam illo imperante, exhaustam  
esse luctibus, & jacturis *provinciam*; nobis eam obtinen-  
tibus, numquam nullum esse erogatum nec privatum, nec

publicè? Quid dicam de illius præfectis? comitibus  
legatis? etiam de rapinis? de libidinibus? de contumie-  
liis? non autem domus mehercule nulla tanto consilio,  
aut tanta disciplina gubernatur, aut tam modesta est,  
quam nolli tota provincia. hanc monnuli amici Appiā  
ridiculè interpretantur: qui me idcirco putent bene audi-  
re velle, ut ille male audiat, & recte facere non mea lau-  
dis, sed illius contumelia causa. sin Appius, ut Brutus litteræ,  
quas ad te misi, significabant, gratias nobis agit, non mo-  
lestè fero: sed tamen eo ipso die, quo hæc ante lucem ser-  
ebbam, cogitabam ejus multa, inique constituta & acta  
tollere. Nunc venio ad Brutum, quem ego omni studio,  
te auctore, sum complexus: quem etiam amare cooperamus:  
te sed; dico? revocavi me, ne te offendere, noli enim  
putare, me quicquam maluisse, <sup>11</sup> quæ mandat is, fa-  
cerem: nec illa de te plus laborasse, mandatorum autem  
mihi libellum dedit; insidemque de rebus tu mecum ege-  
ras. omnia sum diligentissimè perfectus. primum ab  
Ariobazane sic contendi, ut talenta, quæ mihi pollicie-  
batur, illi daret. quoad *enecum rex* fuit, per bono loco res  
erat: post à Pompeji procuratoribus sexcentis premi ce-  
ptus: est. Pompejus autem cùm ob ceteras causas plus po-  
test unus, quædam ceteri omnes, tam quod putatur ab bel-  
lum Particum esse venturus. ei ramen sic nunc solvitur,  
tricimo quoque die talenta Attica xxxiiii, & hoc *extra*  
butu: nec id satis efficitur in usuram mensuram. sed  
Cratus noster clementer id fert: sorte caret: usura, nece-  
solida, contentus: est. <sup>12</sup> aliæneque solvit cuiquam, nec  
potest solvere. nullum enim aratum, nullum vestigium  
habet. Appii in instituto tributa imperat. ea vix, in fons  
Pompeji quod satis sit, efficiunt. amici regis duo, tre-  
sive perdiuitis sunt: sed si tuum tam diligenter tenent,  
K k. 3      quæ

<sup>1</sup> A. D. *Quatuor Terminalia.* Sic habent Bos. miss. Victor. vulgata le-  
ctionem rotundat, que est ad quinque millia. ipsius antiquior,  
Terminalia pro milie habent: Germani vero eodem teste, in suo cod. mar-  
gine, Terminalia emendare quod & placuit Manut. sed legeba ad U.  
Terminalia pro A.D. C. e. sic autem etiam habere, sine illa varietate, co-  
diem Torniellatur Lamb.

<sup>2</sup> *Hæc igitur illa igitur.*

<sup>3</sup> *Nec tam pectoral.* Hoc si quis transcribat, & post verbum *infusum*  
colligit. Man. auctore non incepto faciat.

<sup>4</sup> *Oijerat.* Disparec. Evans ferit.

<sup>5</sup> *Bædovian.* Taciturnitatem patientiam.

<sup>6</sup> *Liberitas etiam in Bruto prob.* Ita ex miss. omnibus Pallegit lib-  
ertatem. Victor etiam miss. sic habere rostratur.

<sup>7</sup> *Τη πορεμα τη μοζες.* Subquerular.

<sup>8</sup> *Επεφασ.* Per diminutionem.

<sup>9</sup> *Ενεδιαμ προσηπατησε φορμην.* Recreatam. Nam electionem  
restituens Vicit. duo magistræ menda iudicavit. legebatur enim prius, non illa  
*Επεφασ απεπομην.*

<sup>10</sup> *Sed tamen cetera videtur.* Sic distinguendum differit Iun. Pateris sed illa  
conversari me Anton. Augusti sed fidele reverto.

<sup>11</sup> *Quam usus mandat ut facerem.* Vicit. illi hac lectione, ex antiquiore suo,  
ante legebatur quoniam ut mandat ut facerem, quod etiam deletus  
est, restinet Iun. ex miss. Pal.

<sup>12</sup> *Aliæneque solvit euquem.* Ita legere liberos veteres, iudicatur Lamb.  
vulgatō p̄tris quidquam.

erit, quanti me faceret: cum sepe, tum in Borsa, 2 ne  
tu me iollitudine magna liberari. Furnit exceptio  
mihi non placet. 3 nec enim ego ullum aliud tempus ti-  
meo, nisi quod ille iolum excipit sed scriberet ad te de hoc  
plura, si Romæ esses. 4 in Pompejum te spem omnem  
orū ponere non miror: ita res est; removendumque cen-  
se illum *DISSIMULANTEM*. sed enim *σύγρομπος* si  
perturbation est, tibi assignato: te enim sequor 5 *καὶ φίλος*  
*Ζεύς*. Cicerones pueri amant inter se, discunt, exercen-  
t; sed alter, 6 uti dixi Isocrates in Ephoro & Theo-  
ponipo, frenis eger, alter calcaribus. Quinto rogam pu-  
ram Liberalibus cogitabam dare, mandavi enim pater.  
ea sic observabo, quasi intercalatum non sit. Dionyfius  
mihi quidem 7 in amoribus est. pueri autem aijunt, 8 cum  
fairentur nasci, sed homo nec doctior, nec sanctior fieri  
potest, nec tui meique amantior. 9 Thermum, Silvium  
vere audis laudari, valde se honeste gerunt. addit M. No-  
nius, 10 Bibulum, me, si voles, jam Scrofa, vellem, ha-  
beret ubi posset, est enim lautum negotium, ceteri infi-  
mant 11 *ωδίνης* Catonis. Hortensio quid causam  
meam commendas, valde gratum. De Amiano, spei ni-  
hil putat esse Dionyfius. Terentii nullum vestigium a-  
gnovi. Mitrages ceterè perit, feci iter per ejus posses-  
sionem, in qua animal reliquum nullum est, hæc non no-  
sam sum, cum cum Democrito tuo locutus sum. 12 Rhosi-  
fiaca vasa mandavi. Sed heustu, 13 quid cogitas infeli-  
citatis? lanciae & splendidissimæ canistris, obsecuus nos  
foles pacere, quid te in vasis scilicetibus appositorum pu-  
tem? Kiggæ Phemio mandatum est: repertetur; mo-  
dò aliquid in dignum canat. Parthicum bellum impen-  
det. Caecilius ineptas litteras misit, needum Bibuli erant  
allata; quibus recitatis, puto fore, ut aliquando commo-  
veatur senatus, equidem. 14 sum magna animi pertur-  
batione. Si, ut opio, non prorogatur nostrum negotium,  
habeo Junium, & Quinilem in meo. esto, duos quidem  
mensiles tuitinebit Bibulus. quid illo fiet, quem reliquero,  
præterit si fratrem? magna turba est, mihi tamen cum  
Dejotaro convenit, ut ille in meis casulis esset cum suis  
copis omnibus. habet autem cohortes quadringenerias  
suffra armaturæ, xxx; equites cxxi. erit ad sustentan-  
dum, quead Pompejus veniat; qui litteris, quas ad me

mittit, significat, suum negotium illud fore, hinc in  
nostra provincia Parthi, exspectatur ipse Orodus. quid  
queritis? aliquantum est negotii. 15 De Bibuli edito ni-  
hil movi, præter illam exceptionem, de qua tu ad me  
scríperas, NEMIS GRAVI PRAEJUDICIO IN ORDINEM  
NOSTRUM. ego tamen habeo *τοῦ δικαιουμένου*, sed testio-  
rem, ex Q. Mucio P. F. edito Asiaico, EXTRA QUAM SE  
ITA NEGOTIUM GESTUM EST, UT EO STARI NON O-  
PORTEAT, EX FIDE BONA: multaque sum fecutus *σε-  
βολας*, in his illud, in quo sibi libertatem censent Græci  
dam, ut Græci intet sed disceptent sibi *legibus*, breve au-  
tem editum est propter hanc meam 16 *Ἄρχοντα*, quod  
duobus generibus edicendum putavi: quorum unum *εἴθ*  
provinciale, in quo est de rationibus civitatum, de rea a-  
lienō, de usura, de syngraphis, in eodem omnia de pu-  
blicanis: alterum, quod sine edito satis commodè transi-  
gi non potest, de hereditatum possessionibus, de bonis  
possidendi, magistris faciendi, vendendi: quæ ex edi-  
to & postulari, & fieri solent. tertium, de reliquo iure  
dicundo, *ἀρχαῖος* reliqui. dixi me de eo genere mea de-  
creta ad edita urbana accommodatum: itaque curio, de  
satistacio adhuc omnibus. Graci vero exultant, quod  
peregrini judicibus utuntur, nugatoribus quidem, in-  
quies, quid refert? tamen se 17 *ἄντεροπαλας* adeptos pu-  
tant, veltri enim, crede, 18 gravis habent, Turpionem  
sutorum, & Vettium mancipem. De Publicanis quid a-  
gam, videris querere, habeo in deliciis, obsequor, verbis  
laudo, orno, efficio, ne cui molesti sint. 19 *τὸν θεόδο-  
τερον*, uirias eorum, quas passionibus adincipierant,  
terravisi etiam Servilius. ego sic, diem statuo satis laxam  
quam ante si solverint, dico me centesimas ducturum: si  
non solverint, ex pactione. itaq; & Graci solvunt tolera-  
bili tenore, & Publicanis res est gratissima. 20 sic illa jam  
habent, pleno modio, verborum honorem, invitationem  
crebram, quid plura? sunt omnes ita mihi familiares, ut se  
quisque maximè putet. sed tamen 21 *μηδὲν αὐτοῖς*, scis-  
tilla. 22 De statu Africani, (23 *οἱ περιγράφοντες αὐτὸν λέγου-*  
*στενοί*) sed me ipsum delectavit in tuis litteris Jain' tu? 24 Scis  
pote hic Metellus proavum suum *μετίστεφον* fuisse? ne  
quoniam nihil habuit aliud inscriptum. 25 nisi Cos ea statua,  
qua 26 ad Opis per te posita in excelso est. 27 in illa item,

KKK 4

1 quæ

1. *Borsa* Majore prima littera *Borsa*, scriptis Vicit, antea *borsa* paivo  
legebatur.

2. *Nisi me.* Vulg. *as tu me.*

3. *Nec enim ergo.* Eam dicit in vulg.

4. In Pompejum se spem, &c. Editit Bof. Torn. & Dec. scriptoram, ut  
et codicum Mal. paulo post ex eodem Dec. illud, dissimulans; vulg. id  
duo simularent.

5. *Στρατηγός.* Scribentem, quod subito in mentem venit,  
6. Ut dixi. Vulg. ut dixi.

7. *In amoriis.* 7. Vicit in amoriis, et, castigatis prius legebatur in  
amoriis.

8. *Eam forentur in se.* Vctor. ex melioribus suis, emendaverunt se fu-  
tent, quod claram Vicit notac legi in veteri libro, sed illud, si plane in-  
spicatur Manut. & Lamb.

9. *Thermum, Silvium, &c.* Pighius, xvii. Annaium Rom. corrigit Si-  
kkos, terrena, reponendum putat in Ep. Roli ad Atticum, & vero ex-  
stant Tulli ad Silvum litteræ. xiii. Epistolarum, quibus amicos in ejus  
provincia negotiantur commendant, nec *Silvia* gens legitur in historiæ  
Romana post urbem conditam.

10. *Eisatu* Jvng. *Vibulam.*

11. *Πολιτόρης.* Factum in reparationem publicam.

12. *Ponata res.* Vctor leg. t. Recepti causam mandavi, quæ etiam est  
vulgata lectio, sed Bof. & Scid. & Torn. *Risposta* & *causa mandati*, quod en-  
tiam ante videbant Man. & Lamb.

13. *Quid ergo in infelicitate?* lanciae & splendidissimæ canistræ, &c.

14. Alter leg. & distinguunt, tun ex mis. Pal. veit. greci, quid ergo *τατια* finie-  
dantur.

15. *Cum magna animi.* Date in magna animi; vulg.

15. *Di Bibuli editi nihil mori.* Germanam ac veram lectionem repon-  
sunt Manut. legens, nihil mori, pro nihil nisi. atque ita scriptum reperi-  
tum in Decore.

16. *Διαιρεσίν.* Divisionem.

17. *Αὐτοροπαλας.* Facultatem suis utendilegibus.

18. *Gravi.* Vulgo gravis.

19. *Παροδόσιος.* Inopinatissum.

20. *Sic illa jam habent.* Si illam jam habent.

21. *Μηδὲν αὐτοῖς.* Supplandum γέλεται, nihil ipsi curat.

22. *De statu Africani.* *οἱ περιγράφοντες αὐτὸν λέγουσιν*! sed ma-  
ispur. Attestavit tamen disting. aut in. Alia est paululum Vulgi inter-  
pretatio, de statu Africano *περιγράφοντες αὐτὸν λέγουσιν*, sed ma-  
ispur. Attestavit tamen disting. aut in.

23. *Ω περιγράφοντες αὐτὸν λέγουσιν.* O resque componitur  
posuntur persubbarum rerum ordinem.

24. *Scipio hoc Metellus prostrum, sicut nescit.* Cestrum nescit. Vulga-  
tam lectionem hic & sequentibus locis retinet Jun. quicund Lamb.  
Bof. & ali adferant, cum mis. Pal. fide, tum veritas hinc & frequet: et  
autem nisi est, Scipionem hic Metellus prostrum summaest Cestrum fuisse.

25. *Nisi Cos.* Omnis litteræ exaratum erat in Crat. nescialz  
neq; aliter in Dec. mis. quod compendio legebatur Cos. ut edidit Bofius.  
vulg. nescit.

26. *Ad Opis per te posita.* Bestiar. liber ab Opis patet recte fortasse ut  
inquit Man. mavult tamen ad Opis aperte, quæ est vulgata lectio

27. *In illa istra.* Sichabent Cratellinus & Dec. vulg. in illa autem

1. Quæ

2 quæ est ad 2 πολυδεύκεις, 3 hercule inscriptum est, Co-  
quam esse ejusdem, status amictus, annulus, imago ipsa  
declarat. 4 at meherculè ego cùm in turma inauratarum  
equestrium, quas hic Metellus in Capitolio posuit, ani-  
madvertissem in Serapionis subscriptione Africani ima-  
ginem, erratum fabrile putavi, nunc video Metelli. ὁ  
γάρ τοντος turpem. Nam illud de Flavio & fatis, si  
secus est, commune erratum est; & tu belle 6 ηπόθεσες;  
& nos publicam prope opinionem securi sumus, ut mula a-  
pud Græcos, quis enim non dixit, τὸν Εὐπόλιτον, τὸν Δρό-  
πατον, ab Alcibiade, navigante in Siliciam, dejectum esse  
in mare & redarguit Eratosthenes. adserit enim, quas ille  
post id tempus fabulas docuerit, nam idcirco Duris Sa-  
nius, homo in historia diligens, quod cùm multis erravit,  
erridetur? Quis Zaleucus leges Locris scripsisse  
non dixit? num igitur jecit Theophrastus, si id Timo-  
tuo familiari, reprehensum est? Sed necesse proavum  
suum censem non fuisse, turpe est: præsentum cùm post  
eum consulem, nemo Cornelius, illo vivo, censor fuerit.  
Quod de Philorimo, & de solutione n. s. xxv. scribis,  
Philotimum circiter Kalend. Januar. in Chersonesum  
audio venisse; ac mihi ab eo nihil adhuc, reliqua mea  
Camillus scribit se accepisse, ea quæ sint, nescio, & ha-  
beo scire, verum hæc posterius & coram fortasse com-  
modius. Illud me, m. Attice, in extrema feriæ parte epi-  
stola commovit: scribis enim sic, τί λοιπόν? deinde me  
obsecras amantissime, ne oblivisci carvigilare, & ut animad-  
vertam, quæ fiant, num quid dñ quo inaudita? et si nihil  
sensusmodi est, τὸν Δρόπατον δὲ, nec enim me fecellisset  
nec falleret, sed ista, admonitio tua tam accusata, nescio,  
quid mihi significare visa est. De M. Octavio, iterum tibi  
rescribo, te illi probè respondisse, paulo vellem fidientiū.  
Nam Coriolanus libertum ad me misit, & litteras accusatæ  
scriptas: no sed de pantheris ferde, ac civitatibus. rescri-  
psi, alterum me molestè ferre, si ego in tenebris laterem,  
nec auditorem Romam, nullum in mea provincia numnum,  
nisi in asienum, erogari; docuique nec mihi concilia-  
re pecuniam licere nec illi capere: monuque cum, quem  
planè diligo, ut, cùm alios accusasset, cautius viveret.  
illud autem alterum, alienum esse exhortatione mea,  
Cybiratas imperio meo publicè venari. 12. Lepra tua  
epistola gaudio exultat. etenim scripta belè est, maque

apud eum magna in gratia posuit. Filiola tua gratu-  
tem adscriberes; gratum etiam Piliz: sed illa officiosus,  
quod mahi, 12 quem jam pridem numquam vider, igitu-  
tu quoque salutem utriusque adseribito. Litteras daturas  
pridie Kal. Januar. 13 suavem habuit recordationem clari-  
ssimi jurisjurandi: quod ego non eram oblitus, magnus  
enim praetextatus illo die fui. Habes ad omnia, non ut  
postulasti, 14 χρήσεως χαρτείων; sed paria paribus 15 re-  
ipondimus. Ecce autem alia pusilla epistola, quæ non  
relinquam 16 εἰσαγόρησον. Benè meherculè potuit  
Lucejus Tusculanum: nisi forte, solet enim, cùm luoti-  
bicine: & velim scire, quis sit status ejus. Lentulus  
quidem nostrum, 17 πρεσβύτερος, Tusculanum proscipisti.  
audio. 18 cupio hos expeditos videre: cupio etiam Se-  
stium: addo, si vis Cœlum: quibus omnibus est, 19 αὐ-  
δεῖσθαι προνοματίας δέσιος οἰκεῖος τοῦτος. De Meminio  
restituendo ut Curio cogiteret, te audire puto. De Egnati  
Sedicini nomine, nec nulla, nec magna spe sumus.  
Pinarium, quem mihi commendas, diligentissime Dejocatus  
curat, graviorē grārum. Respondi etiam minori. Tu,  
velim, dum ero Laodicea; id est 20 ad Idus Mai. quām  
leplissime mecum per litteras colloquare: & cūm Athenas  
veneras, (jam enim sciens de rebus urbanis, de provin-  
ciis, quæ omnia in mensem Martium sunt collata) utique  
ad n. c tabellarios mittas. 21 Sed heustu, jamne vos à  
Cæsare, per Herodem, talenta Attica l. extorsitis 22 in  
quo, ut audio, magnum 22 odium Pompeji suscepisti,  
putat enim, suos numeros vos ometisti; Cæsarem 23 in  
Nemorensi adificando diligentiorē fore. hoc ego ex  
P. Vedio, magno nebulone, sed Pompeji tamen familiariter,  
audivi. hic Vedium venit mihi obviā cūm duobus esse-  
dis, & theda equis juncta, & lectica, & familia magna;  
pro qua, si Curio legem petuerit, n. s centena pendar  
neccesse est. erat præterea cynocephalus in esēdo; nec de-  
erant onagri, namquam vidi hominem nequiorē. sed  
extremum audi diversatos est Laodicea apud 24 Pompejum  
Vindullum; ibi sua depositū, cūm ad me prefectus  
est, moritur interum Vindullus: quæ res ad Magnum  
Pompejum pertinere putabatur. C. Vennonius domum  
Vindulli venit: cūm omnia obsignaret, in Vedianas res  
incident. in his invertat sunt 25 quinque planguntur  
matro.

2. Πολυδεύκεις.) Auxilio antiquioris fuit, ad πολυ-  
δεύκεις scriptis Vicentia legebat, ad πόλις ήρακλείς.

3. Πολυδεύκεις.) Pollicis adem.

4. Hercule inscriptum est, Hercule degit in vulg.

5. Αἰσθητοῖς.) Inscitiam historiarum.